
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757  67Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o art. 84 da LC nº39/2022, a Reforma da Previdência 
Estadual LC n°128/2020 e ainda os termos do PAE 4.0 nº 2024/2080210;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR, matrícula n° 
5834414/ 3, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lo-
tado na DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIACAO ARTISTÍCA, 
Licença para tratar de Interesse Particular, no período de 01/05/2024 a 
30/04/2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1054712

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 103 – CGP/DAF/FCP DE 21 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o PAE 4.0 nº 2024/2097406 de 19/03/2024;
RESOLVE:
• AUTORIZAR60 (sessenta) dias de licença-prêmio, no período de 
01/04/2024 à 30/05/2024, ao servidor JORGE LUIZ NASCIMENTO DA 
CUNHA, 54186729/4, COORDENADOR DE INICIACAO ARTISTICA, referen-
te ao período aquisitivo de 02/06/2011 à 01/06/2014;
• DESIGNAR em substituição ao titular supracitado, os servidores:
EDNA SILVA DE SOUZA, 5185432/1, AUX.ADMINISTRATIVO, lotada DI-
RETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIACAO ARTISTÍCA, período: 
01/04/2024 a 30/04/2024 – 30 (trinta) dias;
VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO, 5899702/1, TECNICO EM GESTAO CUL-
TURAL, lotado DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIACAO ARTIS-
TÍCA, período de 01/05/2024 a 30/05/2024 – 30 (trinta) dias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1054726

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 027/2024
PAE: 2024/162998
Referente: Inexigibilidade de licitação 041/2024
Objeto: O objeto da contratação é a Prestação de SERVIÇO ARTÍSTICO 
DE APRESENTAÇÃO DE SHOW DOS SEGUINTES ARTÍSTAS: RAFA LOVE, 
MONIQUE MORAL, RENNÊ, EWERTON LISBOA, EVANDRO DO ACORDEON, 
REPRESENTADOS PELA PRODUTORA AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO 
LTDA, cujo projeto é “FESTEJA MUSICAL”
Vigência: 13/03/2024 à 13/05/20240
Valor Total: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 24 EMEN 00067; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE000388; 
2024.460202NE000389; 2024.460202NE000390
Fiscal do contrato: Marcela Corrêa Franco MATRÍCULA SERVIDORA RES-
PONSÁVEL: 5934241/1CARGO DOSERVIDOR RESPONSÁVEL: Assessor 
Especial 1
NOME DO SERVIDOR SUBUSTITUTO: José Jairo Silva do Nascimento MA-
TRÍCULA SERVIDOR SUBSTITUTO: 55208006/1
CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Assistente Administrativo
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA; inscrita no, CNPJ 
n°43.599.806/0001-5
Data de Assinatura: 13/03/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1054690

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2024
PAE: 2024/162998
Objeto: Projeto “FESTEJA MUSICAL”, no qual os artistas: CINTHYA MELLO, 
RAFA LOVE, MONIQUE MORAL, RENNÊ, EWERTON LISBOA, EVANDRO DO 
ACORDEON, FORRÓ COMBATE, THAIS PORPINO, a ser realizado no dia 14 
e 15/03/2024 nos horários de 18:30h ás 02:30h na Praça do Novo Estrela, 
Tv. do Sessenta e Sete, bairro Novo Estrela. CEP 68743-660, Município de 
Castanhal/PA.
Parágrafo único: Em conformidade com: 2024.460202NE000388; 
2024.460202NE000389; 2024.460202NE000390
Fundamento Legal: Fundamenta-se no art. 74, II, da Lei Federal nº 
14.133/21

Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade : 8841 24 EMEN 00067 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (a): AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO (CNPJ: 43.599.806/0001-
50); RB PRODUÇÕES E EVENTOS (CNPJ: 32.796.118/0001-64); F5 PRO-
DUÇÕES E EVENTOS (CNPJ: 36.071.815/0001-09)
Valor Total: R$ 150.000,00
Fiscais do Contrato: Marcela Corrêa Franco Marcela Corrêa Franco MATRÍ-
CULA SERVIDORA RESPONSÁVEL: 5934241/1 Tel. De Contato: 91-98130-
0083 CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Assessor Especial 1 E-mail: 
dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC NOME DO SERVI-
DOR SUBUSTITUTO: José Jairo Silva do Nascimento MATRÍCULA SERVI-
DOR SUBSTITUTO: 55208006/1 Tel. De Contato: 91 -98385-6842 CARGO 
DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Assistente Administrativo E-mail: dic@fcp.
pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
Data Assinatura: 13/03/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
041/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 041/2024, 
com fundamento no se no art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/21, com 
suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/03/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1054697

.

.

DIÁRIA
.

 Portaria Nº 108 - CGP/ FCP DE 22 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2024/ 2100507 – DIC/ GAPRES / FCP de 21/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar “MELÔS E SONS”, que será realizado no 
município de MOSQUEIRO, atendendo os processos nº: 2024/163253.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RUTH CELESTE 
IGLESIAS COMESANHA 

FERNANDES
54182472/ 3 ASSISTENTE CUL-

TURAL 29 a 31/03/2024 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1054692
Portaria Nº 97 - CGP/ FCP DE 21 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2024/ 2097487 – DIC/ GAPRES / FCP de 19/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “Idealizando Arte”, que será 
realizado, na Praça Matriz de Mosqueiro, VILA, no Distrito de Mosqueiro, 
atendendo o processo nº: 2024/197976.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DO 
PERPETUO 

SOCORRO FLEXA 
DE MELO

5919978/ 4 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 23 a 25/03/2024 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1054648
Portaria Nº 107 - CGP/ FCP DE 22 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2024/ 2101115 – DIC/ GAPRES / FCP de 21/03/2024.


